УИД 31RS0010-01-2023-000528-38 Дело № 1-52/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пос.Ивня Белгородской области 16 января 2024 года

Ивнянский районный суд Белгородской области в составе председательствующего судьи Бойченко С.И.,

при секретаре Брусенской О.И.

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Ивнянского района Воробьева Д.С.,

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Голевой И.А., в заседании представившей ордер № 019396 от 15.12.2023 г., подсудимого ФИО2 и его адвоката Аксенова Ю.Ю., представившего ордер № 019397 от 15.12.2023 г., подсудимого ФИО3 и его адвоката Голевой Т.А. представившей ордер № 019398 от 15.12.2023 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, (установочные данные указаны), не судимого,

ФИО2 (установочные данные указаны), не судимого,

ФИО3 (установочные данные указаны), не судимого, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.

228 УК РФ, 

установил:

Лепещенко, ФИО2, и ФИО3 совершили незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, и частей растений, содержащих наркотическое средство, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 25 августа 2023 года, около 22 часов 00 минут ФИО1, находясь совместно с ФИО3 и ФИО2 по месту жительства ФИО2 по адресу: (установочные данные указаны), дал свое согласие на предложение ФИО2 путем сбора дикорастущих растений конопли на пустыре, расположенном неподалеку от дома № (указано), приобрести наркотическое средство каннабис (марихуану) и части растений содержащих наркотические средства, тем самым вступил в преступный сговор с ФИО2 и ФИО3 направленный на приобретение и хранение наркотических средств и частей растений содержащих наркотические средства, с целью личного потребления. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение и хранение наркотических средств и частей растений содержащих наркотическое средство, с целью личного потребления, 25 августа 2023 года, они, находясь на пустыре, расположенном неподалеку от дома № (указано), совместно ФИО1, ФИО2 и ФИО3 сорвали верхушечные части дикорастущих растений конопли, чем незаконно приобрели путем сбора и измельчения наркотическое средство каннабис (марихуану) в количестве 543,7 грамма, что согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащие наркотические средства, или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства, или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ» отнесено к крупному размеру, которое упаковали совместно в три газетных свертка, а так же продолжая свой преступный умысел направленный на приобретение и хранение частей растений содержащих наркотические средства, с целью личного потребления, 26 августа 2023 года, около 13 часов 00 минут, находясь на пустыре, расположенном неподалеку от дома № 28 А по ул. Белгородская с. Верхопенье Ивнянского района Белгородской области, сорвали совместно дикорастущие растения рода конопли, чем незаконно приобрели растения рода конопли (Cannabis) массой 299,9 грамма содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, что согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащие наркотические средства, или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства, или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 229.1 УК РФ» отнесено к крупному размеру, которые до 26 августа 2023 года хранил без цели сбыта при себе в рюкзаках и спортивной сумке, то есть до момента обнаружения сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства и растений содержащих в своем составе наркотические средства из незаконного оборота в установленном законом порядке. 

В судебном заседании Лепещенко, ФИО2, и ФИО3 свою вину полностью признали и указали, что действительно совершили преступление при обстоятельствах, изложенных в обвинении. Помимо признания подсудимых виновность Лепещенко, ФИО2, и ФИО3 в совершении преступления подтверждают исследованные в суде доказательства, а именно:

Допрошенные в судебном заседании свидетели Ж.В.В. и М.А.Н., показали, что они тогда работали в ОМВД России по Ивнянскому району.

В августе 2023 года им поступила оперативная информация о том, что житель с. Верхопенье Ивнянского района ФИО2 (указано) года рождения со своими знакомыми ФИО1 (указано) года рождения и ФИО3 причастны к незаконному обороту наркотических средств, а именно незаконно приобретают путем сбора на пустыре за инкубатором ООО «Ивняночка» части растений конопли, которые хранят при себе. С целью проверки данной информации, отделением уголовного розыска ОМВД России по Ивнянскому району был проведен ряд оперативно-розыскных мероприятий. 26 августа 2023 года во второй половине дня они совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Ивнянскому району М.А.Н. в соответствии со ст. 6 ФЗ № 144 от 12.08.1995 года «об оперативно розыскной деятельности» провел ОРМ «наблюдение» за ФИО2, ФИО1 и ФИО3 В ходе проведения ОРМ «наблюдение» стало известно, что около 13 часов 00 минут ФИО1, ФИО2 и ФИО3 направились по грунтовой дороге рядом с территорией ООО «Ивняночка», ведущей к пустырю возле лесополосы по ул. Белгородская с. Верхопенья. Далее все трое остановились у пустыря и начали срывать дикорастущие растения конопли и складывать их в ручную кладь, которая была при них. После этого ФИО2, ФИО1 и ФИО3 направились обратно по грунтовой дороге, проходящей рядом с д. (указано). Они вышли на проезжую часть ул. Белгородская с. Верхопенье и направились в сторону домовладения №5. После этого наблюдение было прекращено и приняты меры к задержанию указанных лиц, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

26 августа 2023 года во второй половине дня они, совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Ивнянскому району ФИО4 направились по адресу 

<

...>. По пути в п. Ивня было обеспечено участие понятых в мероприятии направленном на противодействие незаконному обороту предметов и веществ запрещенных в гражданском обороте. По прибытию по указанному адресу, после соблюдения всех необходимых процессуальных процедур. ФИО2, ФИО1 и ФИО3 пояснили, что добровольно выдавать ничего не желают и ничего запрещенного они не хранят. Затем с согласия вышеуказанных лиц, они совместно с понятыми и ФИО2, ФИО1 и ФИО3 осмотрели имеющуюся при них ручную кладь, а именно рюкзак черного цвета, который нес ФИО1, спортивную сумку с голубыми ручками, которую нес ФИО3, сумочку для документов, которая была при ФИО3 и красный коробок из-под ювелирного изделия «SUNLIGHT», который находился в руках у ФИО2

В ходе осмотра в присутствии понятых вышеуказанных предметов были обнаружены и изъяты: 

- зип-пакетик с марихуаной из маленькой сумочки для документов, принадлежащей ФИО3;

- черный пакет с газетным свертком марихуаны, пакет с частями растения конопли, части растения конопли и черный спортивный рюкзак с стеблями растения конопли из спортивной сумки с голубыми ручками, которую нес в руках ФИО3;

- черный пакет с двумя газетными свертками марихуаны из черного спортивного рюкзака, который нес на плече ФИО1;

- красный коробок из-под ювелирного изделия «SUNLIGHT» с металлической гаечной головкой для выкуривания марихуаны и бумажным листом внутри, которую нес в руках ФИО2

Ко всему изъятому были прикреплены пояснительные записки, заверенные подписями понятых и участвующих лиц.

На вопрос ФИО1, ФИО3 и ФИО2 по поводу обнаруженных предметов и веществ, ФИО1, ФИО3 и ФИО2 ответили, что части растений конопли и марихуана, они получили, в результате того, что в 25 и 26 августа 2023 года сорвали в 

<

...> на пустыре за инкубатором ООО «Ивняночка» растения конопли, часть из которых разложили в 3 бумажных свертка и поместили их в ручную кладь которая была при них. Все обнаруженное было должным образом упаковано и изъято. В ходе дальнейшего проведения оперативно-розыскного мероприятия, иных предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте у ФИО1, ФИО3 и ФИО2 обнаружено не было. По результатам проведенного мероприятия им был составлен протокол (акт) обследования зданий, сооружений, с которым были ознакомлены понятые и участвующие лица. В процессе дальнейшего опроса ФИО1, ФИО3 и ФИО2 пояснили, что изъятые у них марихуана и части растений конопли принадлежат им, и предназначались для личного потребления, сбывать их они не намеревались.

Оглашенными в судебном заседании показаниями понятых В.Н.И. и К.А.Ф. установлено, что они участвовали в качестве понятых по приглашению сотрудников полиции показавшего, что в первой половине дня 26 августа 2023 года он находился на улице Солнечная. В это время к нему подъехали сотрудники полиции ОМВД России по Ивнянскому району и попросили поучаствовать в качестве понятого при проведении оперативно-розыскных мероприятий на территории Верхопенского сельского поселения Ивнянского района. На данное предложение он согласился. Далее они сели в служебный автомобиль сотрудников полиции и проследовали в с. Верхопенье Ивнянского района, где подъехали к дому № 5 по ул. Белгородская. По приезду на вышеуказанное место, там находились два сотрудника полиции и три молодых человека в одном из которых он узнал местного жителя ФИО2, на месте возле них находилась спортивная сумка и рюкзак. Данным троим гражданам в присутствии понятых было разъяснено право добровольной сдачи предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте (наркотических средств, оружия, боеприпасов, взрывных веществ и взрывных устройств) в соответствии с примечаниями к ст. 222 и 228 УК РФ и пояснено, что в случае добровольной выдачи они будут освобождены от уголовной ответственности. Они в свою очередь ознакомились с данными правами и пояснили, что добровольно сдать ничего из вышеперечисленного не желают. В бланке протокола оперативно-розыскного мероприятия также были сделаны аналогичные пометки, и они поставили свои подписи.

Затем сотрудники полиции в ходе обследования изъяли все имеющиеся при них и в ручной клади наркотические средства и части растений конопли и предметы, а именно: 

- зип-пакетик с марихуаной из маленькой сумочки для документов, со слов задержанного ФИО3 вышеуказанная сумка, принадлежащая ему;

- черный пакет с газетным свертком марихуаны, пакет с частями растения конопли, части растения конопли и черный спортивный рюкзак с стеблями растения конопли из спортивной сумки с голубыми ручками, которую со слов задержанного ФИО1 он нес на плече;

- черный пакет с двумя газетными свертками марихуаны, который так же находился в черном спортивном рюкзаке. 

- красный коробок из-под ювелирного изделия «SUNLIGHT» с металлической гаечной головкой для выкуривания марихуаны и бумажным листом внутри, которую со слов задержанного ФИО2 он нес в руках.

Ко всему изъятому были прикреплены пояснительные записки, заверенные подписями троих задержанных ФИО3, ФИО1, ФИО2 и им с К.А.Ф. понятыми, как участвующих лиц.

После этого задержанные ФИО3, ФИО1, ФИО2 указали на то место, где втроем приобрели находящиеся при нах наркотические средства и части растений конопли. Сотрудники полиции в присутствии понятых и троих задержанных осмотрели пустырь за инкубатором, где ФИО3, ФИО1, ФИО2 рвали дикорастущие растения конопли и изъяли несколько растений конопли с оторванными после ФИО3, ФИО1, ФИО2 макушечными частями.

Затем ФИО3, ФИО1, ФИО2 указали на заброшенный сарай бывшей фермы для крупно-рогатого скота, где они незаконно (без назначения врача) употребляли марихуану путем выкуривания через «бульбулятор». Сотрудники полиции в присутствии ФИО3, ФИО1, ФИО2 и понятых изъяли принадлежащие ФИО3, ФИО1, ФИО2 два «бульбулятора» при помощи которых они употребляли марихуану.

Все вышеуказанное, обнаруженное сотрудниками полиции изъяли и упаковали соответствующим образом. По окончанию ОРМ был составлен протокол (АКТ) который был оглашен всем участвующим лицам, и они расписались в нём (том 1 л.д. 145-147), (том 1 л.д.142-144).

Помимо свидетельских показаний вина в совершении Лепещенко ФИО2 и ФИО3 инкриминируемого им преступления подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и фототаблицей, согласно которому 26.08.2023 на участке местности, расположенном вблизи 

<

...> Белгородской области, в ручной клади принадлежащей ФИО1, ФИО2 и ФИО3 были обнаружены и изъяты: зип-пакетик с марихуаной из маленькой сумочки для документов, упакованный в бумажный конверт; черный пакет с газетным свертком марихуаны, пакет с частями растения конопли, части растения конопли и черный спортивный рюкзак с стеблями растения конопли из спортивной сумки с голубыми ручками,упакованные в картонный короб; черный пакет с двумя газетными свертками марихуаны из черного спортивного рюкзака, упакованный в полиэтиленовый пакет; красный коробок из-под ювелирного изделия «SUNLIGHT» с металлической гаечной головкой для выкуривания марихуаны и бумажным листом внутри, упакованный в полиэтиленовый пакет (том 1 л.д. 18-21);

- актом наблюдения №1 от 26.08.2023 года, согласно которому ФИО1, ФИО2 и ФИО3 на участке местности вблизи 

<

...> Белгородской области рвали дикорастущие растения конопли и складывают их к себе в ручную кладь (том 1 л.д. 9- 10);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.08.2023 года с фототаблицей, согласно которому ФИО1, ФИО2 и ФИО3 на участке местности вблизи 

<

...> Белгородской области рвали дикорастущие растения конопли, на котором, были обнаружены и изъяты три растения, упакованные в бумажный короб (том 1 л.д. 29-32, 33-35);

- протокол осмотра места происшествия от 26.08.2023 года с фототаблицей, согласно которому на участке местности вблизи 

<

...> Белгородской области, были обнаружены и изъяты два приспособления из пластиковых бутылок (бульбулятора), упакованные в бумажный короб (том 1 л.д.36-39, 40-43);

-справкой об исследовании № 1-1439 от 31.08.2023, согласно которой части растений, представленные на исследование в рюкзаке и двух полимерных пакетах, являются частями растений конопли, массами 179,0 г, 42,2 г, 78,7 г. Вещества представленные на исследование в трех газетных свертках является наркотическим средством каннабис (марихуаной) массами 288,1 г, 86,6 г. Вещество представленное на исследование в бумажном пакете является наркотическим средством содержащим каннабис (марихуану) массой 0,2 г. На внутренней поверхности металлического предмета и бумажного свертка представленных на исследование имеются следы (такое количество вещества определить массу и объем которого не представляется возможным) наркотическое средство группы каннабис, содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол. В ходе проведения исследования израсходовано 0,1 грамма наркотического средства из трех свёртков и бумажного пакета, и по 0,1 г частей растений из рюкзака и двух полимерных пакетов (том 1 л.д.70-72);

- справкой об исследовании № 1-1440 от 31.08.2023, согласно которой растений в количестве 3-х штук, представленные на исследование являются растениями конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканабинол (ТГК). В ходе проведения исследования израсходовано 0,1 грамма частей растений от каждого растения (том 1 л.д. 75);

- справкой об исследовании № 1-1441 от 31.08.2023, согласно которой на внутренней поверхности полимерного предмета, представленного на исследование имеются следы (такое количество вещества определить массу и объем которого не представляется возможным), наркотического средства группы каннабис, содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол (все изомеры) (том 1 л.д. 78).

- выводами заключения эксперта № № 1-1421 от 15.09.2023, согласно которому вещество представленное на экспертизу в бумажном конверте, является наркотическим средством, содержащим каннабис (марихуану). Части растений конопли массами 178,9 г, 78,6 г, 42,1 г являются частями растений рода Конопля (Cannabis), содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканабинол. Неизмельченные верхушечные части растений конопли массами 168,9 г, 288 г, 86,5 г являются наркотическим средством каннабис (марихуаной). На внутренних поверхностях металлического предмета с отверстиями, бумажного свертка имеются следы (микроколичество вещества, определить массу и объем которого не представляется возможным) наркотического средства группы каннабиса, содержащего наркотическое средство тетрагидроканабинол. В ходе исследования израсходовано 0,08 г наркотического средства из бумажного конверта, 0,3 грамма наркотического средства (по 0,1 г от каждого объекта), 0,3 грамма частей растений (по 0,1 г от каждого объекта), смывы израсходованы полностью (том 1 л.д.213-221);

- выводами заключения эксперта № № 1-1422 от 12.09.2023, согласно которому на внутренних поверхностях устройства, представленного на экспертизу в картонном коробе, имеются следы (микроколичество вещества, определить массу и объем которого не представляется возможным) наркотического средства группы каннабиса, содержащего наркотическое средство тетрагидроканабинол В ходе исследования смывы израсходованы полностью (том 1 л.д. 232-234);

- выводами заключения эксперта № № 1-1423 от 13.09.2023, согласно которому растения в количестве 3-х штук, представленные на экспертизу в кортонном коробе, являются наркотикосодержащими растениями рода Конопля (Cannabis). В ходе исследования израсходовано 0,3 грамма растений

(том 1 л.д.245-247);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 03.10.2023, согласно которому по уголовному делу в качестве вещественных доказательств признаны: короб красного цвета с зип – пакетиком, в котором находится приспособление для курения марихуаны и бумажный лист с остатками вещества, упакованный в полимерный пакет, на поверхностях которых согласно заключению эксперта №1-1421 от 15.09.2023 имеются следы (микроколичество вещества, определить массу и объем которого не представляется возможным) наркотического средства группы каннабиса, содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол; неизмельченные верхушечные части растений конопли, находящиеся в газетном свертке, упакованные в картонный короб, которые согласно заключению эксперта №1-1421 от 15.09.2023 с учетом израсходованного для проведения химического исследования, являются наркотическим средством –каннабис (марихуана) массой 86,4 г., части растений конопли, в полимерных пакетах, упакованные в картонный короб, которые согласно заключению эксперта №1-1421 от 15.09.2023, с учетом израсходованного для проведения химического исследования, являются частями растений рода Конопля (Cannabis), содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол массами 78,5 г и 42,0 г.; части растений конопли, в спортивном рюкзаке черного цвета, упакованные в полимерный пакет синего цвета, которые согласно заключению эксперта №1-1421 от 15.09.2023, с учетом израсходованного для проведения химического исследования являются частями растений рода Конопля (Cannabis), содержащим в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой 178,8 г.; части растений в двух полимерных пакетах, упакованные в полимерный пакет синего цвета, которые согласно заключению эксперта №1-1421 от 15.09.2023 с учетом израсходованного для проведения химического исследования, являются наркотическим средством каннабис (марихуаной) массами 168,8 г и 287,9 г; два приспособления из пластиковых бутылок (бульбуляторы) упакованные в картонный короб, на поверхности одного из которых согласно заключению эксперта №1-1422 от 12.09.2023 имеются следы (микроколичество вещества, определить массу и объем которого не представляется возможным) наркотического средства группы каннабиса, содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол; три растения, упакованные в бумажный короб, которые согласно заключению эксперта №1-1423 от 13 сентября 2023 года являются наркотикосодержащими растениями рода Конопля (Cannabis) (том 2 л.д. 3-5,6).

- выводами заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1522 от 04.10.2023 подтверждается, что ФИО2 на момент совершения преступления и в настоящее время является психически здоровым (том 1 л.д.169-174);

- выводами заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1524 от 04.10.2023 подтверждается, что ФИО1 на момент совершения преступления и в настоящее время является психически здоровым ( том 1 л.д. 196-201);

- выводами заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1523 от 04.10.2023 подтверждается, что ФИО3 на момент совершения преступления и в настоящее время является психически здоровым ( том 1 л.д. 183-187):

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 и фототаблицей к нему от 02.09.2023 года, согласно которым ФИО1 показал на месте, где он совместно с ФИО3, и ФИО2 приобретал части растений конопли и наркотическое средство, где потребляли наркотическое средство (том 1 л.д.92-96,97-98);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО3 и фототаблицей к нему от 02.09.2023 года, согласно которым ФИО3 показал на месте, где он совместно с ФИО1, и ФИО2 приобретал части растений конопли и наркотическое средство, где потребляли наркотическое средство (том 1 л.д. 111-115,116-117);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 и фототаблицей к нему от 04.09.2023 года, согласно которым ФИО2 показал на месте, где он совместно с ФИО3, и ФИО1 приобретал части растений конопли и наркотическое средство, где потребляли наркотическое средство (том 1 л.д. 132-136,137-138);

Вышеуказанные доказательства виновности подсудимых в совершении преступления согласуются между собой, не содержат противоречий, позволяющих усомниться в виновности подсудимых. Незаконные операции с наркотическими средствами подсудимые совершали без вмешательства сотрудников правоохранительных органов, что подтверждается показаниями самого подсудимого, результатами проведенных оперативно-розыскных мероприятий.

В соответствии со ст. 2 федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", задачами оперативно-розыскной деятельности, в частности являются: выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших.

Как установлено в суде, оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимых проводились в полном соответствии с федеральным законом "Об оперативно-розыскной деятельности в РФ". Каких-либо оснований считать результаты оперативно-розыскных мероприятий недопустимыми, у суда не имеется.

Вид и размер наркотических средств, наркосодержащих растений, в отношении которых осуществлялись незаконные операции, достоверно установлен в результате проведения химических исследований и экспертиз, с учетом количества вещества, израсходованного на проведение исследований.

Оснований поставить под сомнение психическую полноценность подсудимых не имеется, и суд признает их вменяемыми по отношению к содеянному.

Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» согласно которому наркотическое средство марихуана массой 543,7 грамм отнесено к крупному размеру, а части растений рода конопли (Cannabis) массой 299,9 грамм отнесено к крупному размеру и оборот их в Российской Федерации запрещен (том 2 л.д.1 -2)

Суд, оценив все собранные по делу доказательства, приходит к выводу, что данные доказательства являются относимыми, допустимыми и в своей совокупности подтверждают совершение подсудимыми инкриминируемого им преступления.

Иные доказательства представленные стороною обвинения таковыми не являются и судом не оцениваются. 

Действия Лепешенко, ФИО2 и ФИО3 суд квалифицирует по ст.228 ч.2 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства и частей растений, содержащих наркотическое средство, в крупном размере.

Данное преступление подсудимые совершили с прямым умыслом, так как они осознавали, что наркотические средства и части растений Конопля, содержащие наркотические средства, запрещены в гражданском обороте не в медицинских целях, желали их приобрести и хранить без цели сбыта, и достигли преступного результата. 

Хранение наркотических средств было осуществлено подсудимыми именно в крупном размере.

При назначении наказания Лепешенко, ФИО2 и ФИО3у суд учитывает обстоятельства смягчающие наказание, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

Так, смягчающими наказание обстоятельствами Лепешенко, ФИО2 и ФИО3 суд в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что подсудимые выдали в ходе осмотра часть растений конопли и наркотическое средство и добровольно указали на место их приобретения, а также в том, что на протяжении всего предварительного расследования они давали признательные показания; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами смягчающими наказание полное признание вины и раскаяние подсудимых в содеянном, о чем свидетельствует их поведение в суде.

Обстоятельством отягчающим наказание, суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Не установлено и оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, учитывая фактические обстоятельства преступления, совершенного с прямым умыслом, размера незаконно приобретенного и хранимого наркотического средства и частей растений, содержащих наркотическое средство, степени общественной опасности преступления. 

До совершения преступления Лепешенко, ФИО2 и ФИО3 характеризовались по месту жительства и обучения положительно, являются гражданами России, холосты являются студентами 2 го и 4 курса учебных заведений, ранее не судимы, ФИО2 имеет хроническое заболевание.

Принимая во внимание те обстоятельства, что Лепешенко, ФИО2 и ФИО3 вину признали полностью и раскаялись в содеянном, активно способствовали в раскрытии и расследовании преступления, являются действующими студентами профессиональных учебных заведений и неудовлетворительное состояние здоровья ФИО2, совокупность которых судом признается исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности преступления, и считает возможным назначить подсудимым в соответствии со ст.64 ч.2 УК РФ более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией статьи 228 ч.2 УК РФ, а именно в виде обязательных работ, которые, по мнению суда, послужат целям восстановления социальной справедливости, а также исправлению осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, и не лишит его семью средств к существованию. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: короб красного цвета с зип – пакетиком, в котором находится приспособление для курения марихуаны и бумажный лист с остатками вещества, упакованный в полимерный пакет; неизмельченные верхушечные части растений конопли, находящиеся в газетном свертке, упакованные в картонный короб, являются наркотическим средством –каннабис (марихуана) массой 86,4 г., части растений конопли, в полимерных пакетах, упакованные в картонный короб, являются частями растений рода Конопля (Cannabis), содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол массами 78,5 г и 42,0 г.; части растений конопли, в спортивном рюкзаке черного цвета, упакованные в полимерный пакет синего цвета, являются частями растений рода Конопля (Cannabis), содержащим в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой 178,8 г.; части растений в двух полимерных пакетах, упакованные в полимерный пакет синего цвета которые являются наркотическим средством каннабис (марихуаной) массами 168,8 г и 287,9 г; два приспособления из пластиковых бутылок (бульбуляторы) упакованные в картонный короб; три растения, упакованные в бумажный короб - хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ивнянскому району подлежат уничтожению.

Подсудимые имеют постоянное место жительства и учебы, меру пресечения в виде подписки о невыезде не нарушали, поэтому до вступления приговора в законную силу суд оставляет ее без изменения.

Защитники подсудимых адвокаты Голева И.А., Голева Т.А. и Аксенов Ю.Ю. участвовали в уголовном судопроизводстве по назначению в порядке ст. 51 УПК РФ, поэтому денежную сумму, подлежащую выплате указанным адвокатам из средств федерального бюджета за оказание юридической помощи подсудимым в соответствии со ст. 131 УПК РФ, суд относит к процессуальным издержкам, которые подлежат взысканию в доход федерального бюджета с подсудимых, поскольку они от назначенных защитников не отказывались, трудоспособны и могут оплатить услуги по своей защите.

Руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему по этой статье наказание с применением ст.64 УК РФ в виде 400 часов обязательных работ.

ФИО5 Алияровича виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему по этой статье наказание с применением ст.64 УК РФ в виде 400 часов обязательных работ.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему по этой статье наказание с применением ст.64 УК РФ в виде 400 часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО1, ФИО2, ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: короб красного цвета с зип – пакетиком, в котором находится приспособление для курения марихуаны и бумажный лист с остатками вещества, упакованный в полимерный пакет; неизмельченные верхушечные части растений конопли, находящиеся в газетном свертке, упакованные в картонный короб, являются наркотическим средством –каннабис (марихуана) массой 86,4 г., части растений конопли, в полимерных пакетах, упакованные в картонный короб, являются частями растений рода Конопля (Cannabis), содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол массами 78,5 г и 42,0 г.; части растений конопли, в спортивном рюкзаке черного цвета, упакованные в полимерный пакет синего цвета, являются частями растений рода Конопля (Cannabis), содержащим в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой 178,8 г.; части растений в двух полимерных пакетах, упакованные в полимерный пакет синего цвета которые являются наркотическим средством каннабис (марихуаной) массами 168,8 г и 287,9 г; два приспособления из пластиковых бутылок (бульбуляторы) упакованные в картонный короб; три растения, упакованные в бумажный короб - хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ивнянскому району - уничтожить.

Оплатить защитникам подсудимых адвокату Голевой И.А., Голевой Т.А. и Аксенову Ю.Ю., которые участвовали в уголовном судопроизводстве по назначению в порядке ст. 51 УПК РФ, судебные издержки из средств федерального бюджета за оказание юридической помощи подсудимому, в размере 6354 рубля каждому. 

Взыскать с ФИО1, ФИО2, ФИО3 процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвокатов Голевой И.А., Голевой Т.А. и Аксенова Ю.Ю. в судебном заседании, в доход федерального бюджета в размере 6354 руб.,с каждого, а также судебные издержки по оплате услуг адвокатов на стадии следствия.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья С.И. Бойченко